ДОГОВОР

на оказание платных образовательных услуг

по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

№

г. Донецк « » 20  г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего  образования «Донецкий государственный

медицинский университет имени М. Горького» Министерства здравоохранения Российской Федерации (лицензия на осуществление

образовательной деятельности Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, свидетельство о государственной

аккредитации от 21.06.2023 № 1386 серия 90А02, номер бланка 0001387, выданные Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки), именуемая в дальнейшем «Исполнитель» в лице проректора по науке и инновационному развитию Котовой

Наталии Ильиничны, действующей на основании доверенности № 18 от 11.09.2023 (далее – Исполнитель, ФГБОУ ВО ДонГМУ

Минздрава России), с одной стороны,

и______________________________________________________________________________________________________________
   (Ф.И.О.)

 (далее – Заказчик), с другой стороны, заключили настоящий договор (далее – договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает образовательные услуги по обучению (далее – Услуги) с целью

получения высшего образования по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее -

высшее образование) в соответствии с федеральными государственными требованиями (далее ФГТ), программой аспирантуры,

календарными учебными графиками, методическими материалами, локальными нормативными актами, разрабатываемыми

Исполнителем.

1.2. Прием в ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России для получения высшего образования осуществляется в соответствии

с законодательством РФ и Уставом ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России.

1.3. Научная специальность научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ______________________________

______________________________________________________________________________________________________________

Уровень образования: высшее образование - подготовка кадров высшей квалификации.
1.4. Форма получения образования - очная.

1.5. Срок обучения на момент подписания договора по данной образовательной программе определяется на основании

нормативного срока обучения в соответствии с ФГТ, индивидуальным планом и составляет ______ года, с_____________ ___ по

____________ ____ включительно.
1.6. В случае досрочного выполнения Заказчиком обязанностей по освоению программы подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре и выполнению индивидуального плана работы, при условии завершения работы над

диссертацией и отсутствия академической задолженности, по личному заявлению Заказчика, согласованному c научным

руководителем, в порядке, установленном локальным нормативным актом организации, Заказчику предоставляется возможность

проведения досрочной итоговой аттестации.

1.7. Заказчику, успешно прошедшему итоговую аттестацию по программе подготовки научных и научно- педагогических

кадров в аспирантуре (далее - выпускник), не позднее 30 календарных дней, с даты проведения итоговой аттестации, выдается

заключение о соответствии диссертации на соискание ученой степени кандидата наук критериям, установленным в соответствии с

Федеральным законом от 23 августа 1996 года № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике», и свидетельство

об окончании аспирантуры.

Заказчику, не прошедшему итоговую аттестацию, а также Заказчику, освоившему часть программы научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре и (или) отчисленному из организации, выдается справка об освоении программ подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре или о периоде освоения программы подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией.

Заказчику, получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, выдается справка об освоении программ

аспирантуры по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, а также заключение, содержащее информацию о

несоответствии диссертации критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом «О науке и государственной научно-

технической политике».

2. Права Исполнителя и Заказчика

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. В соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом и иными локальными нормативными актами

самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать систему оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной

аттестации Заказчика, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом, а также в

соответствии с локальными нормативными актами.
2.1.2. Взыскивать в соответствии с действующим законодательством РФ материальный ущерб, причиненный Исполнителю

по вине Заказчика.

2.1.3. Отчислить Заказчика из организации по основаниям, предусмотренным настоящим договором, при невыполнении

Заказчиком своих обязательств по договору.

2.1.4. При реализации программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре использовать

различные образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии, электронное обучение.

2.2. Заказчик вправе:

а) получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего договора;

б) пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, материально- технической и

учебно-методической базой, необходимой для освоения образовательной программы;

в) обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;

consultantplus://offline/ref%3D0FFA2F6A93D502A9976F83DAF6BB660B6F19DB5225F2F1DFC08A4C4D93E1E4AA656C1308FC1AEFDB4AE6EF6AFC73491664A0B11A5Dk6z8M

2

г) получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях

этой оценки;

д) участвовать в обсуждении и решении вопросов деятельности Исполнителя, в том числе через органы самоуправления и

общественные организации;

е) обжаловать приказы и распоряжения Исполнителя в установленном законодательством РФ порядке;

ж) пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий,

предусмотренных расписанием;

з) пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в

учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;

и) принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем;

к) пользоваться своими правами согласно ФГТ, а также правами, содержащимися в других нормативных актах и локальных

нормативных актах Исполнителя.

2.3. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3. Обязанности Исполнителя и Заказчика

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством РФ, Уставом Исполнителя и локальными

нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве аспиранта в ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России, после

подписания настоящего договора всеми сторонами.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и ФЗ от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в РФ».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1

настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с ФГТ, программой аспирантуры, индивидуальным

планом, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой:
- условия для осуществления научной деятельности, выполняемой в соответствии с программой аспирантуры, в целях

подготовки диссертации;

- условия для подготовки к сдаче кандидатских экзаменов;

- проведение учебных занятий по дисциплинам в формах, устанавливаемых организацией;

- условия для прохождения практики;

3.1.5. Проводить контроль качества освоения программы аспирантуры посредством текущего контроля успеваемости,

промежуточной аттестации Заказчика и итоговой аттестации Заказчика.

3.1.6. Принимать от Заказчика оплату образовательных услуг.

3.1.7. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и

порядке, определенных настоящим договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. При поступлении в образовательное учреждение и в процессе всего обучения своевременно предоставлять все

необходимые документы.

3.2.3. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно - хозяйственному,

учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

3.2.4. Посещать учебные занятия, указанные в расписании, и выполнять все требования, предусмотренные индивидуальными

планами и программами.

3.2.5. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на учебных занятиях согласно расписанию.

3.2.6. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка для лиц, обучающихся в ФГБОУ ВО

ДонГМУ Минздрава России, и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы

поведения.

3.2.7. Проходить все виды практик в соответствии с графиком учебного процесса.
3.2.8. Выполнять все требования выбранной программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

в соответствии с ФГТ в сроки, регламентированные индивидуальным планом и графиком учебного процесса. Заказчик обязан

ежедневно заниматься самостоятельной работой в соответствии с системой её организации в ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России.

3.2.9. Получить свой экземпляр договора и дополнительного соглашения к договору.

3.2.10. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.2.11. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.

4. Цена (стоимость) услуг по обучению

4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет            рублей

(__________________________________________________________________________________________________руб. )

4.2. Стоимость услуг за год обучения на день подписания настоящего договора составляет  рублей

(_____________________________________________________________________________________________________ руб.).

Стоимость услуг за полгода обучения на день подписания настоящего договора составляет рублей

(_________________________________________________________________________________________________________ руб.).

4.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением

увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. При увеличении стоимости услуг заключение дополнительного

соглашения не требуется.

4.4. Локальный правовой акт Исполнителя об изменении стоимости обучения в обязательном порядке доводится до

Заказчика в течение 10 дней с момента принятия соответствующего решения путем размещения информации на сайте университета.

3

4.5. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору об оказании платных

образовательных услуг с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств, в

том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и

(или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным

нормативным актом и доводятся до сведения обучающихся.

5. Порядок и сроки оплаты услуг по обучению

5.1. Порядок оплаты за услуги по обучению устанавливается в соответствии с локальными нормативными актами

Исполнителя.

5.2. Оплата услуг Заказчиком производится путем перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя,

указанный в договоре.

5.3. Оплата услуг Заказчиком производится за каждые полгода обучения/ год обучения в виде авансовых платежей до

начала обучения (до начала первого месяца полугодия обучения/ года обучения соответственно).

5.4. Оплата образовательных услуг производится по цене, утвержденной локальным нормативным актом, действующим на

день осуществления платежа, в размерах, установленных за соответствующий период обучения. В случае последующего увеличения

стоимости обучения, цены индексации не подлежат.

5.5. В случае принудительного взыскания в судебном порядке задолженности за предшествующие периоды оплата

производится по цене, действующей на день осуществления платежа.

5.6. Исполнитель возвращает Заказчику уплаченные авансом суммы в случае отчисления Заказчика из университета.

Уплаченные Заказчиком суммы возвращаются ему за вычетом произведенных затрат пропорционально части работы, выполненной

до дня уведомления об отказе от получения образовательных услуг.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон либо в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора, подав заявление о расторжении договора, при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов.

6.4. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) невыполнения обязанностей по добросовестному освоению программы аспирантуры и выполнению

индивидуального учебного плана, достижению результатов, предусмотренных индивидуальным планом научной деятельности;

б) установления нарушения порядка приема в организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление;

в) нарушения Заказчиком обязанностей, предусмотренных Уставом ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России, Правил

внутреннего распорядка для лиц, обучающихся в ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России, Правил проживания в общежитии и

требований иных локальных нормативных актов Исполнителя;

г) вступления в силу обвинительного приговора суда, которым Заказчик осужден к лишению свободы или к иному

наказанию, исключающему возможность продолжения обучения;

д) невыхода Заказчика из академического отпуска;

е) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, в том числе наличия финансовой задолженности за период

обучения более 1 месяца;
ж) невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий

(бездействия) Заказчика более 1 месяца;
з) применение к Заказчику отчисления как меры и дисциплинарного взыскания.

6.5. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
а) по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения образовательной

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

б) по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и (или) Исполнителя, в том числе в случае ликвидации

Исполнителя.

7.  Ответственность сторон

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут

ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.

7.2. Стороны настоящего договора не несут ответственности за полное или частичное невыполнение своих обязательств по

настоящему договору, если это невыполнение является результатом действия обстоятельств непреодолимой силы или действий

органов государственной власти, не зависящих от воли сторон и возникших после подписания настоящего договора.

7.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном

образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

7.3.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

7.3.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

7.3.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами

или третьими лицами.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте

Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты

зачисления согласно приказу о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании

обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.

8.3. Договор вступает в силу с момента его заключения и действует до окончания исполнения сторонами обязательств.

8.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют

одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и

4

подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.6. Заказчик с Уставом ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России, лицензией на осуществление образовательной

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с порядком приема в ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России

ознакомлен.

8.7. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются

путем переговоров между сторонами. При недостижении согласия либо при отсутствии ответа на претензию в течение 10 дней

стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в суд.

9. Адреса и банковские реквизиты сторон

9.1. Исполнитель:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Донецкий государственный

медицинский университет имени М. Горького» Министерства здравоохранения Российской Федерации

283003, г. Донецк, пр. Ильича, 16

УФК по ДНР г. Донецк

БИК 042157901

Счет банка получателя 40102810745370000095

Счет получателя 03214643000000018200

Лицевой счет получателя 20826НЛ6920

ОГРН 1229300028000

ИНН 9303004441

КПП 930301001

ОКТМО 21000000

КБК 00000000000000000130

9.2. Заказчик:

  _
(Ф.И.О.)

(адрес места жительства, контактный телефон) (паспортные данные, дата и место рождения)

10. Подписи и печати сторон

Исполнитель Заказчик

Проректор по науке и

инновационному развитию

  Н.И. Котова

(подпись)

М.П.

« » 20 г.

  / /
(подпись)

Адрес места проживания:

Тел. ___________________________________